广西壮族自治区人力资源和社会保障厅办公室

广西壮族自治区人力资源和社会保障厅办公室
关于印发2021年第三季度广西壮族自治区
人力资源市场供求状况分析的通知

各市人力资源和社会保障局：
现将《2021年第三季度广西壮族自治区人力资源市场供求状况分析》印发给你们，请参照人力资源市场供求状况分析，认真做好就业服务工作。

                        广西壮族自治区人力资源和社会保障厅办公室
                               2021年10月29日
    （此件公开发布）

2021年第三季度广西壮族自治区
人力资源市场供求状况分析
[bookmark: _Toc456335703][bookmark: _Toc456335607][bookmark: _Toc456335704]
一、供求状况数据来源
本供求状况分析的数据来源于第三季度全区14个设区市人力资源市场采集的供求状况信息，均为第三季度供求有效数(包含上季度登记但本季度仍在有效期的供求数据)。数据经汇总分析，反映了我区人力资源市场运行的基本情况。
[bookmark: _Toc456335705]二、供求总体状况
空缺就业岗位的需求人数315306人。与上季度相比，需求人员减少44571人，环比减少12.39%；与去年同季度相比，需求人员增加147108人，同比增加87.46%。
进入市场登记的求职人员167591人。与上季度相比，求职人员减少46207人，环比减少21.61%；与去年同季度相比，求职人员增加75908人，同比增加82.79%。
求人倍率(求人倍率=需求人数÷求职人数，即市场中每个求职者所对应的岗位空缺数)为1.88，说明每100名求职者可以选择188个空缺岗位。与上季度和去年同季度相比，求人倍率分别上升0.20和0.05，求人倍率的小幅度的上升，说明2020第三季度我区人力资源市场就业压力水平和上季度基本持平（见表1（1））。

[bookmark: _Toc456335706]表1(1)：供求总体状况

	需求人数
(人)
	求职人数
(人)
	求人倍率
	与上季度相比
求人倍率变化
	与去年同季度
相比求人倍率变化

	本期有效数
	315306
	167591
	1.88
	+0.20
	↑
	+0.05
	↑

[image: ]
各市供求总体情况分析。全区14个设区市人力资源市场需求人数最多的三个城市分别是桂林市需求111750人，百色市需求51580人和北海市需求36778人，这三个城市需求人数合计200108人，占全区人力资源总需求量的63.46%；而在求职人员方面，求职人员则主要集中在桂林市、柳州市和百色市，这三个城市求职人数分别是65878人，23331人和20063人，合计求职人数109272人，占总求职人数的65.20%。
各市求人倍率分析。本季度，贺州市、南宁市和百色市人力资源市场的求人倍率分别是3.75、2.81、2.57，说明这三个市的空缺就业岗位远远多于求职人数，每100名求职者分别可以在贺州市选择375个就业岗位，在南宁市选择281个岗位，在百色市选择257个岗位；河池市、来宾市人力资源市场的求人倍率分别是1.04和0.93，最接近需求和求职的平衡点1，说明市场供求处于平衡的发展状态；其余9个城市人力资源市场的求人倍率在1.29至2.34之间，同样是需求大于供给的情况，求职者选择就业岗位机会相对较多。
与上季度相比，玉林市、南宁市人力资源市场的求人倍率分别下降了4.96和1.18，其他12个设区市都是小幅度的增减变化。求人倍率小幅度的升降波动，属于就业市场正常变化，波动幅度略微变化，说明了我区就业市场的供求状况处于动态的变化之中（见表1（2））。
[bookmark: _Toc456335707]表1(2):  各市人力资源市场供求情况
	设区市
	需求人数（人）
	求职人数（人）
	求人
倍率
	与上季度相比
求人倍率变化
	与去年同季度相比
求人倍率变化

	南宁市
	24962
	8881
	2.81
	-1.18
	↓
	+0.01
	↑

	柳州市
	36165
	23331
	1.55
	+0.04
	↑
	-0.30
	↓

	桂林市
	111750
	65878
	1.70
	+0.44
	↑
	-0.15
	↓

	梧州市
	11498
	6788
	1.69
	-0.53
	↓
	+0.11
	↑

	北海市
	36778
	17348
	2.12
	-0.04
	↓
	-0.24
	↓

	防城港市
	5407
	3412
	1.58
	-0.22
	↓
	+0.16
	↑

	钦州市
	6881
	4649
	1.48
	-0.01
	↓
	+0.02
	↑

	贵港市
	4008
	2343
	1.71
	-0.01
	↓
	+0.03
	↑

	玉林市
	11002
	4704
	2.34
	-4.96
	↓
	+0.74
	↑

	百色市
	51580
	20063
	2.57
	+1.04
	↑
	+0.99
	↑

	贺州市
	6120
	1631
	3.75
	-0.19
	↓
	+0.01
	↑

	河池市
	2662
	2568
	1.04
	+0.01
	↑
	-0.10
	↓

	来宾市
	3209
	3445
	0.93
	+0.02
	↑
	-0.04
	↓

	崇左市
	3284
	2550
	1.29
	-0.03
	↓
	-0.48
	↓

	本期有效数
	315306
	167591
	1.88
	+0.20
	↑
	+0.05
	↑

[image: ]
求人倍率=1，需求人数等于求职人数，供求平衡，求人倍率<1，需求人数小于求职人数；求人倍率>1，需求人数大于求职人数
[bookmark: _Toc456335708]三、供求状况的主要特征
[bookmark: _Toc456335709][bookmark: _Toc456335711]产业、行业需求分析：90.29%的岗位需求集中在第二、三产业；行业需求方面，在20个行业分类中，68.32%的岗位需求集中在制造业、批发和零售业、住宿和餐饮业、农、林、牧、渔业以及租赁和商务服务业，这5个行业的用人需求比重分别是24.90%、13.28%、11.41%、9.71%和9.02%。
用人单位需求分析：企业类用人单位占据人力资源需求比重98.52%，其中有限责任公司、股份有限公司和国有企业占用人需求的前三位，分别需求113862人，88005人和38985人, 三者合计需求人数占总需求的76.39%。
[bookmark: _Toc456335712]职业（大类）需求分析：商业和服务业人员、专业技术人员和生产运输操作工和占据了用工需求的前三位，其中商业和服务业人员的求人倍率最高，为1.93，说明每100个求职者可以选择193个商业和服务业类的岗位，由此可见，第三季度的人力资源市场上，选择商业和服务类岗位的求职人员可选择性更多。
[bookmark: _Toc456335713]求职人员类别分析：失业人员依然是求职主体，其中新成长失业青年（以应届高校毕业生为主）、就业转失业人员和其他失业人员占所有求职人员的72.02%。与上季度相比，求职人员类型上升幅度较大的是就业转失业人员，上升6.61个百分点；下降幅度较大的求职人员类型是外埠人员，下降5.13个百分点。
[bookmark: _Toc456335714]招聘、应聘条件分析：从性别上看，与上季度相同，人力资源市场对男性和女性的供需总量大致相同；从年龄上看，16-34岁年龄组用人需求量大，占总需求人数的81.07%，同时求职人员也多集中在此年龄组；文化程度需求方面，高中（含中职、技校）和高职高专（高等职业学院和高等专科学校）文化程度的人力资源成为用人单位的需求主体，求职者的主体同样主要集中在高中和高职高专文化程度；技术等级需求方面，用人需求和求职者群体主要集中在职业资格三级、四级和五级、初级以及中级专业技术职务这五类技术等级上。
[bookmark: _Toc456335715]四、产业、行业需求状况
从需求总量看，第一产业需求30610人，占总需求的9.71%；第二产业需求107942人，占总需求的34.23%，第三产业需求176754人，占总需求的56.06%。与上季度相比，以 农、林、牧、渔业为主的第一产业，需求比重分别下降0.29%，以制造业和建筑业为主的第二产业需求比重下降1.85%，以服务业为主的第三产业，需求比重上升2.14%。与去年同季度相比，第一产业的需求比重上升0.23%，第二产业的需求比重下降0.05%,第三产业的需求比重下降0.18%。
[bookmark: _Toc456335716]表2：按产业分组需求情况
	产 业
	需求人数（人）
	需求比重
（%）
	与上季度相比
需求变化（%）
	与去年同季度
相比需求变化（%）

	第一产业
	30610
	9.71
	-0.29
	↓
	+0.23
	↑

	第二产业
	107942
	34.23
	-1.85
	↓
	-0.05
	↓

	第三产业
	176754
	56.06
	+2.14
	↑
	-0.18
	↓

	合计
	315306
	100
	/
	/

[image: ]
从各行业需求看，以农、林、牧、渔业为主的第一产业需求比重为9.71%;第二产业中则是以制造业的用人需求为主,需求78515人，占总需求人数的24.90%,与上季度相比,需求比重上升2.63个百分点，与去年同期需求相比，需求比重上升7.14个百分点。
[bookmark: _Hlk37686751]在20个行业分组中，在以服务业为主的第三产业中，需求量比较大三个行业分别是：批发和零售业需求41865人，住宿和餐饮业需求35964人，租赁和商业服务业需求28451人，分别占总需求人数的13.28%、11.41%和9.02%，三者合计占总需求的33.71%。与上季度相比，批发和零售业需求比重上升1.37%，住宿和餐饮业的需求比重上升1.16%。与去年同季度相比，批发和零售业、住宿和餐饮业的需求比重分别上升1.51%和1.15%（见表3）。
[bookmark: _Toc456335717]表3：按行业分组需求人数
	行   业
	需求人数（人）
	需求比重(%)
	与上季度相比需求变化（%）
	与去年同季度
相比需求变化（%）

	农、林、牧、渔业
	30610
	9.71
	-0.29
	↓
	+0.23
	↑

	采掘业
	1081
	0.34
	-0.02
	↓
	-0.19
	↓

	制造业
	78515
	24.90
	+2.63
	↑
	+7.14
	↑

	电力、燃气及水的生产和供应业
	9662
	3.06
	-2.21
	↓
	+1.27
	↑

	建筑业
	18684
	5.93
	-2.24
	↓
	-8.27
	↓

	交通运输、仓储和邮政业
	7268
	2.31
	+0.04
	↑
	+0.36
	↑

	信息传输、计算机服务和软件业
	8765
	2.78
	+0.20
	↑
	+0.23
	↑

	批发和零售业
	41865
	13.28
	+1.37
	↑
	+1.51
	↑

	住宿和餐饮业
	35964
	11.41
	+1.16
	↑
	+1.15
	↑

	金融业
	5665
	1.80
	+0.08
	↑
	-1.09
	↓

	房地产业
	6215
	1.97
	-0.05
	↓
	+0.02
	↑

	租赁和商务服务业
	28451
	9.02
	+0.44
	↑
	+3.19
	↑

	科学研究、技术服务和地质勘查业
	6239
	1.98
	-0.13
	↓
	-0.91
	↓

	水利、环境和公共设施管理业
	5015
	1.59
	+0.12
	↑
	-0.61
	↓

	居民服务和其他服务业
	13864
	4.40
	+0.04
	↑
	+0.37
	↑

	教育
	2851
	0.90
	-0.87
	↓
	-1.93
	↓

	卫生、社会保障和社会福利业
	5185
	1.64
	-0.11
	↓
	-1.09
	↓

	文化、体育和娱乐业
	5721
	1.81
	-0.04
	↓
	-0.38
	↓

	公共管理和社会组织
	3174
	1.01
	-0.06
	↓
	-0.74
	↓

	国际组织
	512
	0.16
	-0.06
	↓
	-0.26
	↓

	合  计
	315306
	100
	/
	/

[image: ]
[bookmark: _Toc456335718]五、用人单位需求状况
从用人单位经济类型看，企业用人需求仍占主体地位，所占比重达98.28%，以企业需求为主的总体需求格局基本保持不变，内资企业的需求占总量的98.52%。有限责任公司、股份有限公司和国有企业的需求量仍然占据着前三位，三者需求比重分别为36.12%、27.91%和12.36%，三者合计为76.39%,说明这三种类型的用人单位继续保持吸纳劳动者就业的主力军的位置。与上季度和去年同季度相比，有限责任公司的需求比重分别下降0.20%和1.13%，股份有限公司的需求比重分别上升了0.31%和9.54%（见表4）。
[bookmark: _Toc456335719]表4：按用人单位性质分组需求情况
	单位性质
	需求人数（人）
	需求比重（%）
	与上季度相比
需求变化（%）
	与去年同季度
相比需求变化（%）

	企业
	内资企业
	国有企业
	38985
	12.36
	+1.00
	↑
	+2.34
	↑

	集体企业
	9851
	3.12
	+0.10
	↑
	-0.96
	↓

	股份合作企业
	6851
	2.17
	-0.02
	↓
	-1.31
	↓

	联营企业
	5262
	1.67
	-0.35
	↓
	-0.93
	↓

	有限责任公司
	113862
	36.12
	-0.20
	↓
	-1.13
	↓

	股份有限公司
	88005
	27.91
	+0.31
	↑
	+9.54
	↑

	私营企业
	29594
	9.39
	-0.79
	↓
	-2.41
	↓

	其他企业
	6983
	2.21
	+0.08
	↑
	-0.40
	↓

	港、澳、台商投资企业
	2076
	0.66
	-0.14
	↓
	-1.10
	↓

	外商投资企业
	1872
	0.59
	+0.04
	↑
	-0.05
	↑

	个体经营
	7292
	2.32
	+0.21
	↑
	-1.24
	↓

	事业单位
	2682
	0.85
	-0.12
	↓
	-1.70
	↓

	机关单位
	126
	0.04
	-0.02
	↓
	-0.13
	↓

	其他
	1865
	0.59
	-0.10
	↓
	-0.52
	↓

	合计
	315306
	100
	/
	/

[image: ]
[bookmark: _Toc456335720]六、职业供求状况分析
从各种职业大类的需求状况看，商业和服务人员、专业技术人员成为第三季度用人需求的主体，需求比重分别为28.25%和19.75%，两者合计占全部用人需求的48.00%。此外，用人单位对于生产运输操作工的需求量也较大，所占比重为18.98%。
    从求职情况看，求职人员相对集中的职业和用人需求之间保持一致，求职人员选择最多的职业大类分别是商业和服务人员、专业技术人员和生产运输操作工，求职比重分别为26.78%、18.84%和18.30%，三者合计占总求职人数比重63.92%。此外，有意从事办事人员和有关人员的求职人员也不少，求职比重为16.21%。
在求人倍率方面，各类职业的求人倍率相差不大，其中商业和服务业人员、专业技术人员和生产运输操作工的求人倍率相对较高，分别为1.93、1.92和1.90。
按职业大类分组各个职业的求人倍率在1.70至1.93之间，说明第三季度的就业市场呈现岗位等人的现象，求职人员具有较多选择岗位的机会（见表5）。
[bookmark: _Toc456335721]表5：按职业分组需求情况
	职业类别
	供求人数比较

	需求人数（人）
	需求比重(%)
	求职人数（人）
	求职比重(%)
	求人
倍率
	与上季度相比求人倍率变化
	与去年同季度
相比求人倍率
变化

	单位负责人
	6970
	2.21
	3874
	2.31
	1.76
	+0.55
	↑
	+0.31
	↑

	专业技术人员
	62272
	19.75
	31572
	18.84
	1.92
	+0.22
	↑
	+0.10
	↑

	办事人员和有关人员
	51863
	16.45
	27172
	16.21
	1.86
	+0.29
	↑
	+0.05
	↑

	商业和服务业人员
	89078
	28.25
	44884
	26.78
	1.93
	+0.08
	↑
	-0.08
	↓

	农林牧渔水利生产人员
	39872
	12.65
	21976
	13.11
	1.77
	+0.23
	↑
	+0.04
	↑

	生产运输操作工
	59866
	18.98
	30676
	18.30
	1.90
	+0.14
	↑
	+0.03
	↑

	其他
	5385
	1.71
	3085
	1.84
	1.70
	+0.29
	↑
	+0.41
	↑

	无要求
	/
	/
	4352
	2.61
	/
	/
	/

	合计
	315306
	100
	167591
	100
	/
	/
	/

[image: ]
[bookmark: _Toc456335722]（一）需求大于求职缺口最大的前十个职业
第三季度，需求大于求职缺口最大的前十个职业中，主要由商业和服务业以及制造业的工种组成，其中缺口数最大的前三个职位是电子设备装配调试工、电子器件制造工和餐厅服务员。由于新型冠状病毒肺炎疫情并未结束，各行各业仍然受到不同程度的影响。
需求大于供给的职业主要集中在制造业、商业和服务业，说明这些职业岗位就业容量较大，可以提供较多的就业岗位，但由于供求双方匹配率较低，不能完全满足相关岗位的要求，从而造成上述职业的缺口数较大（见表6）。
[bookmark: _Toc456335723]表6：需求大于求职缺口最大的前十个职业（职业小类）
(按缺口数降序排列)
	职业
	职业
代码
	供求人数比较

	需求人数
（人）
	求职人数
（人）
	缺口数 （人）
	求人
倍率

	电子设备装配调试工
	6080400
	25821
	10685
	15136
	2.42

	电子器件制造工
	6080100
	20865
	9856
	11009
	2.12

	餐厅服务员
	4030500
	18765
	7865
	10900
	2.39

	生产包装工
	6270100
	19561
	9567
	9994
	2.04

	推销展销人员
	4010200
	19472
	9686
	9786
	2.01

	仪器仪表装配工
	6050600
	15956
	7565
	8391
	2.11

	保险业务员
	2070200
	9854
	4495
	5359
	2.19

	机械冷加工工
	6040100
	8984
	3895
	5089
	2.31

	保育、家庭服务员
	6080100
	7895
	3864
	4031
	2.04

	治安保卫人员
	3020200
	7865
	3985
	3880
	1.97

[bookmark: _Toc456335724]（二）需求小于求职缺口最大的前十个职业
需求小于供给缺口最大的十个职业中，缺口最大的三个职业分别为：行政事务人员，行政业务人员以及营业员、收银员。供需最不平衡的职业（求人倍率最小的职业）分别是行政事务人员，保管人员、清洁工及行政业务人员，求人倍率分别为0.34、0.41、0.45、0.45。
需求小于求职缺口最大的职业一方面表明此十类职业在我区就业市场的需求趋向于饱和的状态，用人单位在招聘这些职位时将有较多求职者可以进行选择，而求职者在选择这些职业就业时将会面对多人竞争一个岗位的情况；另一方面，也要求我区公共就业服务机构应该继续加强和积极改善用人单位和求职者之间的职业指导服务，帮助和引导供求双方根据当前就业市场的变化趋势能够适时调整和转换招聘和求职策略，从而尽快实现求职和岗位之间匹配（见表7）。

[bookmark: _Toc456335725]表7：需求小于求职缺口最大的前十个职业（职业小类）
(按缺口数降序排列)
	职业
	职业
代码
	供求人数比较

	需求人数
（人）
	求职人数（人）
	缺口数（人）
	求人
倍率

	行政事务人员
	3010200
	2586
	7565
	4979
	0.34

	行政业务人员
	3010100
	3865
	8585
	4720
	0.45

	营业人员、收银员
	4010100
	3856
	7595
	3739
	0.51

	秘书、打字员
	3010200
	2865
	5896
	3031
	0.49

	部门经理及管理人员
	1050100
	3056
	5872
	2816
	0.52

	保管人员
	4020100
	1586
	3865
	2279
	0.41

	其他行政办公人员
	3019900
	2885
	5068
	2183
	0.57

	中餐烹饪人员
	4030100
	2865
	4995
	2130
	0.57

	清洁工
	4071300
	1686
	3765
	2079
	0.45

	财会人员
	2060300
	1865
	3869
	2004
	0.48

[bookmark: _Toc456335726]七、求职人员构成情况
[bookmark: _Toc456335727]从求职人员构成来看，失业人员所占比重为72.07%。新成长失业青年占24.32%，其中应届高校毕业生占新成长失业青年的85.49%；就业转失业人员占40.67%，其他失业人员仅占7.08%。
与上季度相比，求职比重上升幅度增大是就业转失业人员，上升6.61个百分点；而外埠人员求职比重下降幅度是最大的，下降5.13个百分点。
与去年同季度相比，就业转失业的求职比重上升了11.14百分点；外埠人员的求职比重下降7.67个百分点。

表8：按求职人员类别分组的求职人数
	求职人员类别
	求职人数（人）
	求职比重(%)
	与上季度相比
求职变化（%）
	与去年同季度相比
求职变化（%）

	新成长失业青年
   其中：应届高校毕业生
	40766
	24.32
	+0.52
	↑
	-0.61
	↓

	34851
	85.49
	-1.99
	↓
	+1.55
	↑

	就业转失业人员
	68151
	40.67
	+6.61
	↑
	+11.14
	↑

	其他失业人员
	11872
	7.08
	-1.27
	↓
	-2.26
	↓

	在业人员
	4072
	2.43
	-0.32
	↓
	-0.73
	↓

	下岗职工
	1502
	0.89
	-0.09
	↓
	-1.13
	↓

	退休人员
	802
	0.48
	+0.03
	↑
	+0.15
	↑

	在学人员
	6902
	4.12
	+0.44
	↑
	+1.19
	↑

	本辖区农村人员
	22873
	13.65
	-0.79
	↓
	-0.09
	↓

	外埠人员
	10651
	6.36
	-5.13
	↓
	-7.67
	↓

	合计
	167591
	100
	/
	/

[image: ]
[bookmark: _Toc456335728]八、招聘、应聘条件分析
[bookmark: _Toc456335729]（一）性别
从人力资源的总体需求看，绝大部分的用人需求对求职者的性别有明确要求，其中对男性的需求为43.14%，女性的需求为37.62%；用人需求对求职者的性别无要求的占19.24%。在求职者中男性占了52.45%，女性占了47.55%。
从供求状况对比看，男性和女性的岗位求人倍率分别为1.91和1.85，男性的求人倍率略高于女性的求人倍率，说明第三季度,男性求职者虽然在就业市场上相对于比女性求职者占更容易找到岗位，但求职者性别的不同，对就业时的影响作用已经在逐渐地越少。
与上季度相比，男性和女性的求人倍率都上升0.20，与去年同季度相比，男性和女性的求人倍率分别上升0.05和0.04。求人倍率小幅度的增减变化，说明用人单位在男性和女性求职者在求职的选择性上基本和上季度以及去年同季度相同（见表9）。
[bookmark: _Toc456335730]
表9：按性别分组的供求人数
	性别
	需求人数(人)
	需求比重(%)
	求职人数(人)
	求职比重(%)
	求人
倍率
	与上季度
相比求人
倍率变化
	与去年同季度相比求人
倍率变化

	男
	136026
	43.14
	87906
	52.45
	1.91
	+0.20
	↑
	+0.05
	↑

	女
	118607
	37.62
	79685
	47.55
	1.85
	+0.20
	↑
	+0.04
	↑

	无要求
	60673
	19.24
	/
	/
	/
	/
	/

	合计
	315306
	100
	167591
	100
	/
	/
	/

[image: ]
[bookmark: _Toc456335731]（二）年龄
[bookmark: _Toc456335732]从用人单位对人力资源的年龄要求看，99.59%的用人单位对劳动者的年龄都有要求。分年龄组看，16至34岁之间的人力资源构成用人需求的主体，占总需求的81.07%，其中对16至24岁、25至34岁之间人力资源的用人单位需求比重分别为35.11%和45.96%。
从求职者的年龄构成来看，求职者同样以年龄在16至34岁之间求职者为主体，16至34岁的求职者约占总求职人数的78.33%；其中16至24岁之间的求职者占33.25%，25至34岁之间的求职者占45.08%。求职者的年龄构成与用人的需求基本一致。
在求人倍率对比方面，16至24岁、25至34岁的求人倍率略高于其他年龄组，其求人倍率分别为1.99和1.93，说明就业的选择性上多于其他年龄组。
与上季度相比，16至24岁、25至34岁年龄段的求人倍率分别上升0.02和0.25；与去年同季度相比，每个年龄段的求人倍率都有小幅度的上升。在就业市场中，求人倍率的小幅度的升降变化，都属于正常动态变化，由此说明，第三季度各年龄组的求职者的就业压力与上季度和去年同季度基本持平（见表10）。
[bookmark: _Toc456335733]表10：按年龄分组的供求人数
	年龄
	供求人数比较

	需求人数（人）
	需求比重（%）
	求职人数（人）
	求职比重（%）
	求人倍率
	与上季度
相比求人
倍率变化
	与去年同季度相比求人倍率变化

	16-24岁
	110707
	35.11
	55724
	33.25
	1.99
	+0.02
	↑
	+0.03
	↑

	25-34岁
	144919
	45.96
	75550
	45.08
	1.93
	+0.25
	↑
	+0.07
	↑

	35-44岁
	41129
	13.04
	24561
	14.66
	1.68
	+0.28
	↑
	+0.07
	↑

	45岁以上
	17265
	5.48
	11756
	7.01
	1.48
	+0.19
	↑
	+0.01
	↑

	无要求
	1286
	0.41
	/
	/
	/
	/
	/

	合计
	315306
	100
	167591
	100
	/
	/
	/

[image: ]
[bookmark: _Toc456335734]（三）文化程度
从用人单位对求职者文化程度的要求来看，在用人单位对求职者文化程度有要求中，需求高中文化程度的用人单位占总体需求的30.37%，在高中文化程度中，对于中职、技校学历求职者的用人需求占87.57%；对接受过高等教育（高职、高专、本科和硕士文化程度）的求职者，用人单位需求占总体需求比重的61.76%；初中及以下文化程度的用人需求比重为6.71%。
从求职者的文化程度来看，高中和高职高专文化程度的人力资源构成求职主体，占全部求职者的62.87%，其中高中文化程度的求职者占31.33%,高职高专程度的求职者占31.54%；大学文化程度的求职者占求职总量的27.37%。
从求人倍率对比看，每个分组文化程度分组的求人倍率都超过1，说明都处在人力资源需求大于供给的状况，但硕士以上文化程度的需求量和供给量都远远小于其他文化程度的需求量和供给量。与上季度相比，除硕士以上文化程度分组外，各组的求人倍率都有小幅度的上升，与去年同季度相比，除高中和硕士以上文化程度分组外，各组的求人倍率都是小幅度的上升（见表11）。
[bookmark: _Toc456335735]表11：按文化程度分组供求人数
	供求人数比较

	文化程度
	需求人数（人）
	需求比重（%）
	求职人
数（人）
	求职比重（%）
	求人
倍率
	与上季度
相比求人
倍率变化
	与去年同季度相比求人
倍率变化

	初中及以下
	21156
	6.71
	13472
	8.04
	1.59
	+0.33
	↑
	+0.17
	↑

	高中
	95761
	30.37
	52513
	31.33
	1.85
	+0.28
	↑
	+0.00
	━

	其中：中职、技校
	83856
	87.57
	43160
	82.19
	1.97
	+0.03
	↑
	+0.03
	↑

	高职、高专
	101665
	32.24
	52864
	31.54
	1.94
	+0.16
	↑
	+0.05
	↑

	大学
	87521
	27.76
	45867
	27.37
	1.93
	+0.12
	↑
	+0.03
	↑

	硕士以上
	5561
	1.76
	2875
	1.72
	1.96
	-0.03
	↓
	-0.17
	↓

	无要求
	3642
	1.16
	/
	/
	/
	/
	/

	合计
	315306
	100
	167591
	100
	/
	/
	/

[image: ]
[bookmark: _Toc456335736]（四）技术等级或职称
从用人单位对求职者技术等级要求看，对技术等级有明确要求的占需求人数的70.65%，主要集中在职业资格三级、四级、五级、初级和中级专业技术职务，其所占比重合计为67.56%。
从求职人员的技术等级构成看，78.02%的求职者都具有某种技术资格等级，同样是主要集中在职业资格三、四、五级、初级和中级专业技术职务，求职比重合计为75.48%。
从供求状况对比看，职业资格五级（初级技能）、职业资格四级（中级技能）、初级专业技术职务、中级专业技术职务的求人倍率分别为2.09、2.42、2.16和2.65。与上季度相比，各等级的技术等级的求人倍率都呈现小幅度的上升。
[bookmark: _Toc456335737]表12：按技术等级分组的供求人数
	技术等级
	供求人数比较

	需求人数（人）
	需求比重（%）
	求职人数（人）
	求职比重（%）
	求人
倍率
	与上季度
相比求人
倍率变化
	与去年同季度相比求人
倍率变化

	职业资格五级(初级技能)
	85756
	27.20
	55632
	33.20
	2.09
	+0.29
	↑
	-0.02
	↓

	职业资格四级(中级技能)
	40652
	12.89
	21751
	12.98
	2.42
	+0.23
	↑
	+0.09
	↑

	职业资格三级(高级技能)
	10672
	3.38
	4969
	2.96
	2.70
	+0.37
	↑
	+0.30
	↑

	职业资格二级(技师)
	5180
	1.64
	2271
	1.36
	2.84
	+0.35
	↑
	+0.18
	↑

	职业资格一级(高级技师)
	1885
	0.60
	782
	0.47
	2.97
	+0.36
	↑
	+0.13
	↑

	初级专业
技术职务
	55224
	17.51
	34257
	20.44
	2.16
	+0.32
	↑
	-0.12
	↓

	中级专业
技术职务
	20743
	6.58
	9888
	5.90
	2.65
	+0.38
	↑
	+0.29
	↑

	高级专业
技术职务
	2672
	0.85
	1186
	0.71
	2.81
	+0.24
	↑
	+0.15
	↑

	无技术等级
或职称
	/
	/
	36855
	21.99
	/
	/
	/

	无要求
	92522
	29.34
	/
	/
	/
	/
	/

	合计
	315306
	100
	167591
	100
	/
	/
	/

[image: ]

- 2 -

－ 2 －

image4.png
AT AT R ABT L L E

& W B

SRR

ik

LiVINE /SaW% L I1TVA 4
fisin (4

B AR Bl

15 B4 . TFEHUIR SRR
R EAL

e AEROL

Ll

itk

FLLTRRE 55IR %k

FHEDEIE BRI S5 A A0k
TKF SR AL B PR
JiE R 55 0 Al R 5 M

Hii

PAL S RERFE SRR
SCfb AR FTRBRY

AILE IR

Hbrgigt

24.90%

image5.jpeg
Jetd
0.59%

Bl
0.04%
Pk
0.85%

PN BT R 2 4 R SR A

AT RESHAEA ]
I Al 36.12%

—
1.67%

et — N
2.17%
ARl
3.12%

Sl
2.21%

Rtk

LN N )
flansinla
0.66%

Wi 9.39%

AT ]
27.91%

image6.png
FEBY 3 2R A FR RT L

LEVAEIN

A BRA B

PR YNGE PN
R ARSI 5
AR N
L i SR
Jeq

1.92

1.93

1.90

image7.png
BRI R KR E

2.43% 7.08%

image8.png
ek 7 SR AR %

191 1.85

image9.png
HER D HRAEE L

1.99 103

1.68
1.48

16-24% 25-34% 35-44% 455 UL E

image10.png
HSCTR BE 4 SR A F 0 E

YR RUT 159
Fith 1.85
W Bk 1.97
KE 1.94
K#¥ 1.93

Bit-LL b 1.96

image11.png
RS FERIRFR 7 H RN X

IR BB H (B )
I BRI (b 2 k)
I BT b (P )
IR 2B

IR BB — (R B
YIGA A
PR S
A AR

2.09
2.42
2.70
2.84
2.97
2.16
2.65

2.81

image1.png
PR SR B

RIS
167591 A

o

image2.png
# R
o3 1.29 Tk

E30E
R
W EReE

1.04 o,

375

BEE
Lug:ig
HEe

L2
FEE

158 1.48 171

B|ERE

212

REee
EEE

1ANEX ATy B AR 3t

HEe

155 1.7 169

image3.png